

Anna Jonczyk-Drzymała
Radna Rady Powiatu
w Lublińcu
Członkini Komisji Zdrowia
i Polityki Społecznej
Klub Radnych
„SERCE DLA POWIATU”

STAROSTWO POWIATOWE 42-700 Lubliniec, ul. Paderewskiego 7	
KANCELARIA	
Wpłynęło dnia: 10.09.2024	WIP
L. dz. 15115/24	Zal. OF
Wydział:	

Lubliniec, dn. 10.09.2024 r.

Szanowny Pan
Joachim Smyła
Starosta Powiatu Lublinieckiego

za pośrednictwem
Anity Naczyńskiej
Przewodniczącej
Rady Powiatu
w Lublińcu

INTERPELACJA

w sprawie zadania publicznego powiatu o charakterze ponadgminnym dot. zwiększenia dofinansowania na działalność powiatową w 2025 roku dla Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Józefa Lompy w Lublińcu.

1. Proszę o udzielenie informacji dlaczego dotacja udzielana w ubiegłych latach przez Powiat Lubliniecki na Miejsko-Powiatową Bibliotekę Publiczną im. Józefa Lompy była nieproporcjonalna w stosunku do faktycznych kosztów poniesionych przez Gminę Lubliniec na obsługę mieszkańców powiatu lublinieckiego, wyłączając z tej grupy mieszkańców Gminy Lubliniec?
2. Proszę o przeanalizowanie możliwości budżetu Powiatu Lublinieckiego na 2025 rok oraz udzielenie informacji, czy w projekcie budżetu Powiatu Lublinieckiego na 2025 rok znajdzie się kwota 475 tys. zł, stanowiąca 25% całkowitych kosztów funkcjonowania placówki w 2023 roku? Według informacji uzyskanych od Joanny Brzeziny - dyrektora MPBP w Lublińcu, kwota 475 tys. zł została wyliczona m.in proporcjonalnie w oparciu o liczbę czytelników MPBP zamieszkałych poza Lublińcem tj. na terenie 7 pozostałych gminach w powiecie lublinieckim.

Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Lublińcu pełni kluczową funkcję w życiu kulturalnym i edukacyjnym mieszkańców powiatu lublinieckiego, sprawując m.in opiekę instrukcyjno-merytoryczną nad siedmioma bibliotekami gminnymi oraz ich osiemnastoma filiami.

W bieżącym roku 2024 instytucja kultury nadal boryka się z rosnącymi kosztami funkcjonowania. Kluczowe wyzwania obejmują dalszy wzrost cen energii, ogrzewania i materiałów. Ponadto w naturalny sposób drożejące usługi i koszt organizacji przedsięwzięć kulturalnych wymuszały ich

ograniczenie do najbardziej koniecznych, czy finansowanych w ramach konkursów zewnętrznych, w których MPBP w Lublińcu często aplikuje.

Od 1 stycznia 2024 roku w Polsce wzrosła kwota minimalnego wynagrodzenia, które zostało ustalone na poziomie 4242 zł brutto. Wprowadzona zmiana miała istotny wpływ na koszty funkcjonowania Biblioteki - w której, jak powszechnie wiadomo - pracownicy nie otrzymują tzw. 13-tki czyli dodatkowego wynagrodzenia rocznego. Wzrost pensji minimalnej zwiększył obciążenia finansowe i wymusza dostosowanie budżetu do nowych realiów, co dodatkowo utrudniło zarządzanie zasobami i realizację programów kulturalnych, zwłaszcza w kontekście praktykowanych od wielu lat wyzwań związanych z kosztami operacyjnymi.

Dyrektor i pracownicy biblioteki realizują wszystkie zadania z dużym zaangażowaniem i poświęceniem, odpowiadając na zmieniające się na przestrzeni lat potrzeby środowiska lokalnego. Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Lublińcu wyróżnia się na tle innych śląskich bibliotek, co jest zauważalne w statystykach oraz utrzymującym się od kilku lat wzroście liczby czytelników. Na dzień 31.12.2023 r. odnotowano aż 7476 czytelników, z czego 1922 stanowiły osoby zamieszkałe poza Lublińcem.

Taki stan rzeczy z jednej strony cieszy i jest źródłem satysfakcji dla całego personelu Biblioteki, ale z drugiej strony nie pozostaje obojętny względem kosztów utrzymania placówki.

Warto podkreślić, że z przytoczonych powyżej danych liczbowych wynika, że około 25% użytkowników Biblioteki stanowią mieszkańcy powiatu lublinieckiego. Wśród nich znaczną grupę tworzą osoby uczące się, studiujące oraz piszące różnego rodzaju prace naukowe, które często zgłaszają zapotrzebowanie na specjalistyczne podręczniki akademickie oraz książki naukowe. Koszt zakupu takich publikacji jest zazwyczaj wielokrotnie wyższy niż książek z literatury pięknej. Konieczne jest także regularne pogłębianie kwalifikacji pracowników Biblioteki poprzez uczestnictwo w szkoleniach i webinarach. Niestety, tego typu działania edukacyjne również wiążą się z dodatkowymi kosztami.

W trosce o potrzeby edukacyjne i poznawcze wszystkich użytkowników placówki, uruchomiono w Bibliotece wypożyczalnię Academica, która umożliwia dostęp do pełnotekstowej bazy publikacji naukowych ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej. System pozwala użytkownikom m.in. na przeszukiwanie dokumentów i tworzenie notatek. Placówka oferuje także dostęp do platformy Legimi, umożliwiającej korzystanie z szerokiej bazy książek na dowolnym urządzeniu. Usługa dedykowana jest mieszkańcom mniejszych miejscowości, którzy z uwagi na brak zorganizowanej komunikacji zbiorowej nieczęsto mają możliwość osobistej wizyty w Bibliotece. Tegoroczny koszt jednego pakietu kodu dostępu na 12 miesięcy to około 204 zł, a wszystkich kodów to kwota powyżej 5000,00 zł.

Biblioteka dysponuje także urządzeniami odsłuchowymi dla osób słabowidzących i niewidomych, z których korzystają mieszkańcy całego powiatu. Stale poszerzany jest także katalog cyfrowych książek mówionych, które placówka otrzymała w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem „Larix”.

Biblioteka całorocznie prowadzi szkolenia z obsługi katalogu online oraz lekcje biblioteczne dla dzieci i młodzieży z przedszkoli i szkół z powiatu lublinieckiego. Powyższym działaniom towarzyszy podstawowy cel, jakim jest zapoznanie młodego pokolenia z usługami świadczonymi przez Bibliotekę, oraz rozwijanie ich pasji poprzez uczestnictwo w zajęciach edukacyjnych, warsztatach rękodzielniczych, a także spotkaniach autorskich.

Placówka stale się rozwija i dzisiaj jest znaczącą instytucją kultury, którą także Powiatu Lubliniecki powinien doceniać i wspierać.

Z poważaniem

